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Кон фу ций ілі мін де гі 
саяси құн ды лық тар 

Қа зір гі за ман ғы қо ғам дық жә не гу ма ни тар лық ғы лым дар өт кен 
жыл дар фи ло со фия лық ойла ры ның не гіз де рі не сүйене ді. Әлеу мет
тік шын дық ты ұғын ды ру дың та ри хи бі рін ші тү рі қо ғам та би ға тын ді
ними фо ло гия лық тұр ғы дан тү сін ді ру бол ды. Кон фу ций – көп қыр лы 
эти ка лықсаяси ілім дер дің не гі зін қа ла ды. Бе ріл ген ма қа ла да оның 
ілім де рін де гі адам гер ші лік жә не сая сат, мем ле кет тік құ ры лыс тың 
саяси мұ ра ты, бас қа ру дың ма ғы на сы зерт тел ді. 

Түйін сөз дер: әлеу мет тіксаяси көз қа рас тар, эти ка лықфи ло со
фия лық тұ жы рым да ма лар, салтдәс түр, әдетғұ рып, құн ды лық тар. 

Nassimov M.O., 
Paridinova B.Zh. 

Political values 
in confucius doctrines

Modern social sciences and the humanities are based on a foundation 
of philosophical thought of previous years. Historically the first form of in
terpretation of social reality was religious mythological explanation of the 
nature of society. Confucius, the founder of the multidimensional ethical 
and political doctrine. This article explores the morality and politics, the 
political ideal of a state system, the value of government in teachings.

Key words: sociopolitical views, ethic and philosophical concepts, 
ritual, rite, values. 

На си мов М.О., 
Па ри ди но ва Б.Ж. 

По ли ти чес кие цен нос ти 
в уче ниях кон фу ция

Сов ре мен ные об ще ст вен ные и гу ма ни тар ные нау ки опи рают ся на 
фун да мент фи ло со фс кой мыс ли прош лых лет. Ис то ри чес ки пер вой 
фор мой ис тол ко ва ния со ци аль ной реаль нос ти ста ло ре ли ги оз номи
фо ло ги чес кие объяс не ния при ро ды об ще ст ва. Кон фу ций – ос но ва
тель мно го ас пе кт но го эти копо ли ти чес ко го уче ния. В дан ной статье 
исс ле дует ся мо раль и по ли ти ка, по ли ти чес кий идеал го су да рст вен
но го уст рой ст ва, зна че ния прав ле ния в его уче ниях. 

Клю че вые сло ва: со ци альнопо ли ти чес кие вз гля ды, эти кофи ло
со фс кие кон цеп ции, ри ту ал, об ряд, цен нос ти.
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За ма науи саяси тұ жы рым дар дың идея лық қай нар көз де рін 
қа лып тас ты ру да өт кен за ман ой шыл да ры ның әлеу мет тік-саяси 
көз қа рас та ры жә не тұ жы рым да ма ла ры ның рө лі мен ор ны ерек-
ше. Өз за ма нын да қа лып тас қан теория лар оны құ ру шы ой шыл-
дың көз қа рас та ры мен қа тар, өт кен дәуір лер де гі әлеу мет тік топ-
тар мүд де ле рі мен әлеу мет тік-саяси шын дық пен ұш та са ды.

Адам зат та ри хын да ғы прог ресс ғы лым ның да муымен өл-
ше не ті ні бел гі лі. Ғы лым ның да му ын да ғы не гіз гі си пат та ма лар 
мен заң ды лық тар әлеу мет тік-мә де ни кон текс те қа рас ты ры лып, 
ғы лым ның мақ са ты, алын ған нә ти же ле рі нің ма ңыз ды лы ғы 
анық та ла ды. Қо ғам жә не оның мә де ни жағ дайы ғы лы ми-зерт-
теу ші лік про цес тер ге ба ғы ныш ты. Да рын ды лар шы ғар ма шы-
лы ғы әлем дік мә де ниет тің да муы, же тіс тік тер шы ңы ның әр бір 
та ри хи прог ре сі нің өл ше мі бо лып та бы ла ды. Осы шы ғар ма шы-
лық та бар лық құн ды жә не ма ңыз ды, адам зат тың ғы лым да ғы, 
өнер де гі, тә жі ри бе лік қыз мет те гі же тіс тік те рі кө рі ніс та ба ды. 
Олар дың идеяла ры, өнер туын ды ла ры, аза мат тар дың ұм ты лыс-
та рын бі лу ар қы лы, біз олар дың сол дәуір де гі дү ниета ны мын 
та ни мыз. Өз дәуірі нің та ны мал тұл ға ла ры қа лып тас тыр ған шы-
ғар ма шы лық ең бек те рі өзі өмір сүр ген ке зең нің бей не сін бе ре-
ді. Ал, ғы лым – жа ңа идея лар ды ал ға жыл жы ту шы ға лым дар 
қыз ме ті нің нә ти же сі бо лып та бы ла ды. Олар дың мақ са ты бі реу 
ға на, ол – ғы лы ми жа ңа лық ашу. Олар қо ғам ға қа жет ті ерек ше 
өнім, яғ ни, жа ңа ғы лы ми бі лім дер қа лып тас ты ра ды. 

Та рих тан бел гі лі, ал ғаш қы мем ле кет тер б.д.д. төр тін ші 
мың жыл дық та Ежел гі Шы ғыс ел де рін де қа лып та са бас та ды. 
Де мек, тұң ғыш саяси идея лар дың дү ниеге ке луі осы дәуір ден 
бас тал ды. Ежел гі Шы ғыс та ғы әлеу мет тік-саяси көз қа рас тар ой-
шыл дар дың фи ло со фия лық, ді ни, эти ка лық пі кір ле рі мен ты ғыз 
бай ла ныс ты. Сон дық тан сол за ман да ғы саяси бі лім нің не гі зі ар-
қы лы саяси фи ло со фия қа лып тас ты деуі міз ге не гіз бар.

Қы тай – салт-дәс түр мен әдет-ғұ рып тар елі. Ше тел дік тер жә-
не қы тай лық тар өз де рін осы лай қа был дайды. Салт-дәс түр (ли) 
тү сі ні гі не кон фу ций шіл дік ілі мі ерек ше мән бе ре ді жә не Кон фу-
ций өз ең бек те рін де ұғым ды дұ рыс тү сі ну ге ша қы ра ды [1].

Ежел гі Шы ғыс та ғы қы тай фи ло со фиясы мен бір ге мә де ниеті 
де әлем де гі ең ежел гі жә не бай мә де ниет тер дің бі рі са на ла ды. 
Мың жыл дық тар та мы ры мен бой ла ған мә де ниет дәс түр мен 
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кон сер ва тизм бі рі гу ші лі гін та ны тып отыр. Ежел-
гі дү ниеде қа лып тас қан ру ха ни құн ды лық тар әлі 
де қы тай лық тар дү ниета ны мы ның шын ды ғы жә-
не олар дың өмір ге көз қа рас та рын ай қын дайды. 
Бү гін гі таң да ғы Қы тай дың эко но ми ка лық да му 
ке зе ңін де дәс түр лі құн ды лық тар жо ғал май, за-
ма науи на рық тық құн ды лық тар шең бе рін де да-
му жол да рын қа лып тас ты рып отыр. 

Қы тай лық тар дың ежел гі дәуір де гі дү ниета-
ны мы әлеу мет тік ба ғыт та си пат та ла ды. Ежел-
гі дәуір де гі қы тай ойла ры ның бас ты ба ғыт та ры 
қо ғам, оның ұйым дас ты ры луы, құ ры лы мы жә не 
қыз мет етуіне не гіз де ле ді. Кон фу ций ілім де рі-
нен бас тау ала тын қо ғам жә не адам мә се ле сі қы-
тай фи ло со фиясы ның не гіз гі та қы ры бы. Оның 
бас та ма сы мен құ рыл ған әлеу мет тік нор ма лар 
мен қа ғи дат тар не гіз гі теория лық бі лім нің қа-
лып та су ына ық пал жа са ды. Өз ке зе гін де әлеу-
мет тік прин цип тер адам да таң дау не гі зі бой ын-
ша та ны ла ды. 

Фи ло со фия ғы лым да ры ның док то ры, про-
фес сор Ж. Ал таев пі кі рін ше: «Қы тай фи ло со-
фия сын да не гіз гі үш ағым бар. Бі рін ші сі – на тур-
фи ло со фия. Ол дао сизм ағы мы на кі ре ді. Екін ші 
– кон фу ций шіл дік. Бұл Қы тай дың мо раль дық 
фи ло со фиясы жай ын да. Үшін ші – ле гис тер мек-
те бі, яғ ни заң ту ра лы. Бұл ағым дар кө не за ман-
нан ке ле жа тыр. Б.д.д. ІІІ ға сыр дың ая ғын да пай-
да бол ған ежел гі Қы тай фи ло со фиясы кейіні рек 
не гіз гі ал ты фи ло со фия лық ба ғыт қа – мек теп-
тер ге бө лін ді. Олар: кон фу ций шіл дік, моизм, заң 
мек те бі (ле гис тер), дао сизм, на тур фи ло со фия 
жә не атау лар мек те бі. Осы атал ған фи ло со фия-
лық мек теп тер дің ішін де гі ең көр нек ті ле рі ре-
тін де кон фу ций шіл дік, дао сизм жә не ле гис тер ді 
атап айтуға бо ла ды» [2]. 

Ежел гі Қы тай ойшы лы Кон фу ций жә не ле-
гис тер мек те бі өкіл де рі нің көз қа рас та ры тұ жы-
рым да ма сы те рең әлеу мет тік-саяси идея лар дың 
қа лып та су ына не гіз бол ды. Қы тай да орын ал-
ған Кон фу ций мен ле гис тер ара сын да ғы та лас-
тар ба ры сын да бас қа ру дың екі қа ғи да ла ры орын 
ал ды: фа чжи – заң ның бас қа руы; жень чжи – 
адам дар дың бас қа руы. Пі кір лер дің әр түр лі лі гі не 
қа ра мас тан олар қо ғам ба сым ды ғы ин ди вид тен 
жо ға ры тұ ра тын ды ғы сын ды ойла ры өза ра сәй-
кес кел ді. 

Кон фу ций қы тай хал қы ның ұлы ұс та зы, фи-
ло со фы жә не саяси ойшы лы ға на емес, ол қы тай 
ұлт тық идеясы ның не гі зін қа лаушы. Ғұ ла ма қар-
тай ған ша ғын да өзі нің өт кен жол да рын ойла на 
оты рып өз өмі рін бір не ше ке зең ге бө ле ді: «Он 
бес жас тан мен ние тім ді оқу ға ар на дым. Отыз 
жас та аяғы ма тұр дым. Қы рық жас та кү дік тен 

арыл дым. Елу жа сым да Ас пан ның же лі сін та-
ны дым. Ал пыс жа сым да шын дық ты жал ған нан 
ажы ра ту ды үй рен дім. Жет піс жа сым да жү рек тің 
ыр қы на көн дім де, ша ма дан шық па дым» [3].

Кон фу ций – Қы тай дың да му ына жә не мәң гі-
лік мем ле кет ке айна лу ына жол аша тын кір шік-
сіз, та за қо ғам дық қа рым-қа ты нас жүйе сін ор на-
ту дың жо лын із де ген саяси ой шыл. Сон дық тан 
да оның ілі мі мың да ған жыл дан бе рі Қы тай дың 
мем ле кет тік ді ні не не ме се мем ле кет тік идеоло-
гиясы на ай нал ды. Ол про вин ция бас қар ды, әді-
лет ми ни ст рі, пат ша ның ке ңес ші сі қыз мет те рін 
ат қар ды. Бір сөз бен айт қан да, сая сат та ну шы ға-
лым да, ел бас қар ған әкім де бол ды. Бас шы лар-
ды қол ас тын да ғы ха лық ты сүюге, мейі рім ді лік 
пен із гі лік ке ша қыр ды, ал қа ра пай ым ха лық-
ты тәр тіп ті лік ке үй рет ті. Ақы ры Қы тай хал қы-
ның ар-ұяты мен ру ха ни кө се мі не ай нал ды [4]. 
Оның ілі мі не сәй кес, қо ғам дық жә не мем ле кет-
тік құ ры лыс дү ниенің құ ры лы мы се кіл ді мәң гі-
лік жә не өз гер мейт ін құ бы лыс. Со ны мен бір ге, 
Кон фу ций мек те бін де не гі зі нен мы на дай пән дер 
бой ын ша дә ріс тер оқы тыл ды де ген мә лі мет тер 
бар: тіл, мо раль, сая сат жә не әде биет. 

Өз елін де абы ройы уа қыт са нап арт қа ны мен, 
би лік са ла сын да биік тер ге же те қой ған жоқ. Бір-
де би леуші Цзин-гун Кон фу ций ді қа был дап, 
сөй ле се ді. Бі рақ қыз мет емес, сый лық бе ре ді. 
Сый лық би леуші ге тәуел ді ете ті нін біл ген Кон-
фу ций одан бас тар та ды. Кейіні рек жа сы елу лер-
де Кон фу ций кей бір мем ле кет тік қыз мет тер ді де 
ат қар ды: Чжун ду қа ла сы на би леуші, кейіні рек 
Жо ғар ғы сот тың ме ке ме бас шы сы бо лып қыз-
мет ет ті. Бі рақ би леуші топ тың ақыл ды ға де ген 
ма хаб ба ты көк тем де гі мұз се кіл ді өз гер гіш, төрт 
жыл дай би лік са ла сын да қол қыз мет ат қар ған 
ақыл ман са рай ды тас тап шы ға ды, тіп ті Лу пат-
ша лы ғы нан Вэй пат ша лы ғы на өтіп ке те ді. Одан 
кейін гі он төрт жыл қыз мет із деп қаң ғу мен өте ді. 
Су пат ша лы ғы на, одан Чэнь пат ша лы ғы на өтіп, 
екі жыл дан соң Чу пат ша лы ғы на, одан екі жыл-
дан кейін қайтадан Вэй, со ңы нан Лу пат ша лы ғы-
на қайт ып ора лу ға мәж бүр бо ла ды [5]. Бұл сол 
за ман дар да ғы саяси құн ды лық тар дың өл ше мі 
мен жү зе ге асы ру да ғы кей бір мә се лер ді көр се тіп 
қа на қой май, ұс таз дың ел ал дын да адал қыз мет 
жа сауда ғы ұм ты лы сын көр се те ді. 

Фи ло со фия ғы лым да ры ның док то ры, про-
фес сор А. Құл са риева ның пай ым дауын ша: 
«Қа зір біз де «Сая сат тың түп кі мақ са ты би лік-
ті көз дейді. Би лік жо лын да бар лық құ рал дар ды 
қол да ну өзін-өзі ақ тай ала ды» де ген тү сі нік ба-
сым. Сон дық тан сая сат қа мо раль дан тыс нәр се 
ре тін де қа рай мыз. Ал Кұң фуд зы екеуі нің ба сын 
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бі рік ті ру ге ты рыс қан. Ол: «Сая сат та, мем ле кет-
тік би лік те мо раль сыз, ада ми құн ды лық тар сыз 
еш те ңе бі ті ре ал май сың. Он сыз қайы рым ды, 
па ра сат ты ер дең гейіне кө те рі ле ал май сың», 
– дей ді. Бас қа ру фи ло со фиясы бол ған дық тан, 
Кұң фуд зы фи ло со фия сын да ғы саяси тұл ға лар-
ға қа тыс ты да на лық сөз де рі де өте өзек ті деу ге 
бо ла ды. Оның пі кі рін ше, жақ сы ше неунік бес 
нәр се ге асық, төрт нәр се ден қа шық бо луы ке рек: 
бі реудің сый-сияпа ты на, әкел ген сый лы ғы на қа-
ра май, бар лы ғы на бір дей қа ра, бә рі не әді лет ті 
бол; ха лық ты рен жіт пей, ха лық пен қа тар жүр; 
өзің нің ор ның ды ұмыт па, алай да көз де ген мақ-
са тың қан ша лық ты биік бол са да, тым тә кап пар 
бол ма (өзің нің адам еке нің ді ұмыт па де ген ма ғы-
на да); ұлық ты ғың ды біл ге нің мен өзің ді жұрт тан 
тым бө ліп-жа рып қа ра ма; са ған ба ғы ну шы лар 
ара сын да өзі ңе де ген ашу-ыза, кек се зі мін оят-
па, өзі ңе де ген құр мет се зі мін оята бі луің ке рек. 
Да ныш пан сақ тан ды ра тын төрт нәр се мы нау: 
тым қа ты гез дік тен, ойына не кел се со ны іс тейт-
ін бас бұ зар лық тан, асы ғыс ше шім қа был дау дан 
жә не тым уақ тық тан, уақ нәр се лер ге шүй лі гіп, 
ірі нәр се лер ді та са да қал ды ру дан ау лақ бо лу ке-
рек» [6].

Кон фу ций ілі мі нің не гіз гі эти ка лық-фи ло со-
фия лық тұ жы рым да ма ла ры не гіз де ле ді:

1. Жэнь («із гі лік», «адам зат ты сүю») жә-
не Ли («ере же», «әдеп») тұ жы рым да ма сы. Ли 
Жэн нің жо ғар ғы кө рі ні сі ре тін де жа риялан ды. 
Бұл екі құ рам дас ғұ ла ма ның көз қа ра сын да мем-
ле кет тік құ ры лыс жә не қо ғам ның әлеу мет тік 
ұйымы не гі зін де та ныл ды.

2. «Адал, та за ше неунік бо лу, би леуші ні қа-
дір леу». Ол бас қа ру жүйесі мен ты ғыз бай ла ныс-
ты мем ле кет бас шы сы мен ше неунік тер өза ра 
қа ты нас та рын да ғы қа ғи да лар ды қам ти тын ке-
шен ді мә се ле лер ден тұр ды. 

3. Чжун юн тұ жы рым да ма сы «ор та жол мен 
са пар» не ме се «ор та ту ра лы ілім» деп тү сін ді рі-
ле ді. Атал мыш ұғым бой ын ша ой шыл ақыр ғы 
шек ке әуес те ну ден сақ тан ды ра ды.

4. Би лік мә се ле сін тал қы лай оты рып, Кон-
фу ций бар лық іс-әре кет әді лет ті лік қа ғи да ла ры-
на не гіз де ліп жа са луы қа жет деп пай ым дай ды. 
Ой шыл бір-бі рі нен ал шақ тау «би лік» жә не «әді-
лет ті лік» ұғым да рын бі рік ті ре ді. 

5. Бұл тұ жы рым адам ның ді ни се ні мі қа ты-
на сы мен ты ғыз бай ла ныс ты. «Біз дің ілім ге қа-
жы май адал бол, ын та мен ие лен; ба тыл дық пен 
қор ғай біл», – деп пай ым дай ды ой шыл. 

6. Ас пан же лі сі ар қы лы оның сол ке зең де ке-
ңі нен та ныл ған рух қа се нім ге қар сы сы ни қа ты-
на сы ай қын да ла ды. 

Тұ жы рым дар дың қыс қа тіз бе сі көр се тіп тұр-
ған дай, бар лық ой лар мем ле кет пен қо ғам ды 
бас қа ру мен ты ғыз бай ла ныс ты. Мұ ның то лық 
объек тив ті се беп те рі бар: б.э.д. VІ ға сыр да Қы-
тай үне мі жаула су шы көп те ген пат ша лық тар-
дан құ рал ды. Бір пат ша лық үс тем дік жүр гі зу ге 
үміт кер бол са, өз ге ле рі аман қа лу ға ты рыс ты. 
Пат ша лық би леуші ле рі ара сын да да тұ рақ сыз-
дық орын алып, жо ға ры арис ток ра тия ор та сын-
да пат ша та ғы на та ла су шы лық етек жай ды [7]. 
Бү гін гі таң да із гі лік, адам зат ты сүю, ере же мен 
әдеп се кіл ді әлеу мет тік-саяси, ру ха ни, мә де ни 
құн ды лық тар адам зат тың да му ына өзін дік сеп-
ті гін ти гі зе ді. Әсі ре се, сая сат та ғы қо ғам мен бай-
ла ныс са на тын да бе ріл ген мә се ле лер өз өзек ті лі-
гін жо ға лт па сы анық. 

Кон фу ций бой ын ша, қо ғам ның әр бір мү-
ше сі дү ниеге кел ген нен өмі рі нің со ңы на дейін 
күн де лік ті өмір де әдеп ті бас шы лық қа алуы қа-
жет. Хань ди нас тиясы ның та рих шы сы, жа зу шы, 
аст ро ном Сы ма Цянь ең бе гін де көр се тіл ген дей, 
«Ли» мем ле кет тің ұйым дас ты ру шы бас та ма сы 
жә не не гі зі: «Салт-дәс түр жә не әдет-ғұ рып тар 
жой ыл са, тәр тіп сіз дік орын ала ды; [дұ рыс] атау-
лар жой ыл са, қа те лік тер ор най ды; дұ рыс ұм ты-
лыс тар жой ыл са, бар лы ғы жа ңы ла ды: ақи қат 
жой ыл са, бар лы ғы қа те бо лып та бы ла ды». Егер 
адам ның ілім де рін оның өмір сүр ге нін де пай да-
ла на ал май, дү ниеден өт кен де оның қа бір ба сын-
да ғы ма дақ та ма сөз де рі әдеп ке (ли) жат пайды. 
Егер пат ша өзін юй-и-жэнь (мен – бір ден-бір мін, 
жал ғыз бын) деп ата са, бұл да дұ рыс емес атау 
[8]. Көп те ген зерт теу ші лер пі кі рін ше, Кон фу ций 
ілі мін де гі «ли» тү сі ні гі ар қы лы мем ле кет, қо ғам, 
тұл ға, әлеу мет тік жә не саяси әлем ара сын да ғы 
бі рі гу жү ре ді.

Із гі адам тұ жы рым да ма сын қа лып тас ты ру 
не гіз де рі мы на дай адам гер ші лік нор ма ла ры на 
сүйену қа жет ті лі гін айтады: «Із гі адам то ғыз құ-
бы лыс жай лы ойла на ды: ай қын кө ру; анық ес-
ту; бей не сі нің жар қын ды лы ғы; іс-әре кет те рі нің 
ина бат ты лы ғы; сөй леу мә не рі нің адал ды ғы; өз 
іс-әре кет те рі нің ұқып ты лы ғы; кү мән ту ған да 
өз ге лер ден сұ рау қа жет ті лі гі; өз ашуы ар қы лы 
оның зар дап та рын ұмыт пау қа жет ті лі гі; та быс 
та бу мүм кін ді гі ту ған да әді лет ті лік ті ұмыт пау 
қа жет ті лі гі» [7, 188-189 бб.]. Де мек, адам дар 
ара сын да ғы өза ра қа ты нас тар да ғы ба сым дық ты 
же ке адам гер ші лік та лап шыл ды ғы қа жет екен ді-
гі кө рі ніс та ба ды.

Ой шыл аза мат тар ара сын да ғы із гі қа ты нас-
тар қа лып тас ты ру да мы на пі кір ді ұстана ды: 
«Өзі ңе ті ле ме ге нің ді, өз ге ге де ті ле ме». Мем-
ле кет ті гу ман ды бас қа ру дың тұ жы рым да ма сын 
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Кон фу ций ілі мін де гі саяси құн ды лық тар 

ұсы на оты рып, не гіз гі қа ғи да ин ди вид адам гер-
ші лі гін де деп тү сін ді ре ді. Адам дар ара сын да ғы 
қа ты нас тар ды рет теу дің құ ра лы ре тін де ина-
бат ты лық заң ды лық та рын та ни ды. Ең не гіз гі сі 
– әр кім өз атауына сәй кес бо луы тиіс: би леуші 
бас қа ру шы бо лып, әке әке сі бо лып, ұл ұлы бо-
лып қа ла бе ре ді. Ол бас қа ру дың пат риар хал ды-
па тер на лис тік тү рін қол да ды. Мем ле кет тағ ды-
ры вас сал қыз мет ші ле рі нің қо лын да тұр ға ны нан 
қауіп тен ді.

Ха лық ты қа лай ба ғын ды ру ға бо ла ды де ген 
сұ рақ қа ұс таз айт ты: Егер адал адам ды кө тер ме-
леп, арам за лар ды бас шы лық тан алас тат саң, ха-
лық ба ғы на ды. Егер арам за ны бас шы етіп, адал 
адам дар ды алас тат саң, ха лық ты ба ғын ды ра ал-
май сың», – де се, ха лық қайт кен күн де би лік ші ні 
құр мет тей ді, бе рі ле қыз мет ете ді жә не кө те рің кі 
кө ңіл-күй де бо ла ды деп сұ ра ған да ұс таз айт ты: 
Хал қы ңа бай сал ды бол, сон да ол се ні құр мет тей-
ді, ұл мен әке нің па ры зын ұс тан, сон да ел са ған 
бе рі ле қыз мет ете ді, қа бі лет ті ні кө тер ме ле, қа бі-
лет сіз ге үй рет, сон да ел кө те рің кі кө ңіл-күй де бо-
ла ды. Со ны мен қа тар, «бас қа ру ға ара лас қың кел-
се, ата-анаң ды қа лай құр мет те сең, туыс та рың ды 
қа лай сүйіс пен ші лік пен қа ра саң, со ның бә рін ел 
бас қар ған да елі ңе пай да лан» [5, 20-21  бб.], – де-
ген екен. Бұл сөз дер дің төр кі нін за ма науи би лік 
пен топ-ме не дж мент өкіл де рі тү сін се, әри не ст ра-
те гиялық жә не так ти ка лық бас та ма лар өз дә ре же-
сін де жү зе ге аса тын ды ғы на се нім ді міз. 

Адам жә не оның адам гер ші лі гі, әділ дік ту ра-
лы ұс таз айтады: Әр бір адам өзі нің әді лет ті лі гі не 
қа рай қа те ле се ді. Адам ның қа те сі не үңі ліп қа ра-
саң оның қан ша лық ты әділ еке нін бі лу ге бо ла-
ды. Адам гер ші лік тен ажы ра ған адам ұзақ уа қыт 
ке дей бо лып қал мас, бі рақ мол бай лық қа да ке-
нел мейді. Адам дық қа сиеті бар кі сі ге адам гер ші-
лік – ра қат, ал ақыл ды кі сі ге ол пай да сын ти гі-
зе ді. Жақ сы адам мен кез де се бе ру қиын. Мі не зі 
тұ рақ ты кі сі ні кез дес тір сең де же тер лік. Кім нің 
сө зі тұ рақ сыз бол са, ол жоқ ты із дей ді, бос ты то-
лы дей ді, қа жет ті лік ті асып-тө гіл ген мен тең гер-
гі сі ке ле ді [5, 22 б.].

Со ны мен қа тар ұс таз өз сө зін де: «Егер мем-
ле кет те дұ рыс та әділ мақ сат іс ке асы ры лып 
жат са, он да ойың ды ашық айт , ашық әре кет тен. 
Егер мем ле кет те дұ рыс та әділ мақ сат жү зе ге ас-
пай жат са, он да ашық әре кет жа сауға бол ған мен, 
сақ тық пен сөй ле ген жөн» [5, 27 б.], – де ген екен. 

Мем ле кет ту ра лы Кон фу ций дің та ғы пі кі рі: 
Ұс таз айт ты: Бі рін ші ден – мем ле кет ке жет кі лік-

ті азық-ау қат бол сын; екін ші ден – мем ле кет ке 
жет кі лік ті қа ру-жа рақ бол сын; үшін ші ден – ха-
лық өз пат ша сы на се не тін бол сын. Сон да Цзы-
гун: Егер осы үшеуі нің бі реуін құр бан ету ке рек 
бол са, ал ды мен қай сы сын құр бан ету ге бо ла ды?

- Он да қа ру-жа рақ ты құр бан ету ке рек.
- Қал ған екеуі нен бі реуін құр бан ету ге ту ра 

кел се ше?
- Он да азық-ау қат ты. Се бе бі, азық-ау қат сыз 

ашы ғып қи нал ған мен, пат ша ға се нім бол ма са, ол 
ел мем ле кет бо лып қа ла ал май ды [5, 31-32  бб.]. 

Кон фу ций афо ри зм де рі нен праг ма ти ка лық, 
яғ ни пай да лы ке ңес тер ді бай қауға бо ла ды. Мә-
се лен, нақ ты өмір дің пай да сы на жа райт ын ке ңе-
сі мы на дай: төң ке ріс бо лып жат қан ел де тұр ма; 
тұ рақ сыз да мып жат қан ел де тұр ма; тұ рақ ты-
лық, бір қа лып ты да му бар ел де жү ріп сен қа лай-
ша бай бол май сың, қа лай ша бі лім ді бол май сың? 
Тұ рақ сыз да му бар ел де жү ріп сен қа лай ша бай 
бо ла сың, қа лай ша бі лім ді бо ла сың? Кұң фуд-
зы (жал пы, Қы тай фи ло со фиясы ның кез кел ген 
өкі лі) қай кез де де тұ рақ ты да му фи ло со фия сын 
ұсы на ды. «Ал ма ғай ып за ман да өмір сүр» де ген 
– қы тай лық тар дың ең жа ман қар ғы сы [6, 28 б.].

Эти ка лық-фи ло со фия лық тұ жы рым да ма-
лар ға то лы ұлы ой шыл на ғыз ға лым ға тән бел-
гі лер ай қын дап, мы на дай қа ғи да ла рын ұсы на-
ды: 1)  «ға лым ның өзін қа лып тас ты ру» про це сі; 
2)  «ға лым ның сырт қы кел бе ті»; 3) «ға лым ның 
ал дын ала дай ын ды ғы»; 4) «ға лым ның адам дар-
мен жа қын да су» ше бер лі гі; 5) оның «қа ғи да лар-
ға тұ рақ ты лы ғы, тіп ті, өлім ал дын да тұр са да»; 
6) «ға лым ның дер бес ті гі»; 7) «ға лым ның та бан-
ды лы ғы жә не қа жы майт ын ды ғы»; 8) «ға лым ның 
тәуел сіз ді гі»; 9) «ға лым ның қыз мет те гі мі нез-
құл қы»; 10) «ға лым ойы ның те рең ді гі»; 11) «ға-
лым кө ңі лі нің кең ді гі»; 12) «ға лым ның ақыл ды-
лар ды кө тер ме леу жә не да рын ды лар ды қол дау» 
ше бер лі гі; 13) оның «дос қа адал ды ғы»;  14) «ға-
лым қа ғи да ла ры»; 15) «ға лым ның дос тық та ғы» 
мі нез-құл қы; 16) «ға лым ның ина бат ты лы ғы мен 
жұм сақ ты ғы» [7, 200 б.].

Қо ры та айт қан да, көп қыр лы эти ка лық-саяси 
ілім дер дің не гі зін қа ла ған Кон фу ций мұ ра сы 
қан ша ма жыл дар өт се де өзек ті та қы рып тар қа-
та рын да са на ла ды. Мо раль дық фи ло со фия тұр-
ғы сын да ғы ілім де рі қа зір гі саяси ғы лым дар да ғы 
көп те ген зерт теу лер ді қа жет ете ді. Ғы лы ми ма-
қа ла ба ры сын да бас қа ру фи ло со фиясы бой ын ша 
ұсын ған қа ғи да ла ры за ма науи құн ды лық тар тұр-
ғы сы нан ай қын дал ды деп ой лай мыз.
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